

國立臺灣師範大學校務基金

收支餘絀表

中華民國109 年 10 月份

單位:新臺幣元 第 1 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
業務收入	5,458,930,000	731,293,596.00	591,478,000	139,815,596.00	23.64%	4,647,234,530.00	4,410,985,000	236,249,530.00	5.36%
教學收入	3,143,544,000	551,746,796.00	407,377,000	144,369,796.00	35.44%	2,748,125,787.00	2,546,301,000	201,824,787.00	7.93%
學雜費收入	818,383,000	335,780,211.00	187,195,000	148,585,211.00	79.37%	753,978,793.00	621,915,000	132,063,793.00	21.24%
學雜費減免	-33,414,000	-37,000.00	0	-37,000.00		-18,070,397.00	-18,207,000	136,603.00	-0.75%
建教合作收入	1,912,201,000	182,349,117.00	172,376,000	9,973,117.00	5.79%	1,688,412,427.00	1,555,674,000	132,738,427.00	8.53%
推廣教育收入	446,374,000	33,654,468.00	47,806,000	-14,151,532.00	-29.60%	323,804,964.00	386,919,000	-63,114,036.00	-16.31%
租金及權利金收入	5,310,000	1,976,606.00	438,000	1,538,606.00	351.28%	7,606,179.00	3,564,000	4,042,179.00	113.42%
權利金收入	5,310,000	1,976,606.00	438,000	1,538,606.00	351.28%	7,606,179.00	3,564,000	4,042,179.00	113.42%
其他業務收入	2,310,076,000	177,570,194.00	183,663,000	-6,092,806.00	-3.32%	1,891,502,564.00	1,861,120,000	30,382,564.00	1.63%
學校教學研究補助收入	1,853,175,000	148,254,000.00	148,254,000	0.00	0.00%	1,556,667,000.00	1,556,667,000	0.00	0.00%
其他補助收入	438,601,000	29,214,605.00	35,281,000	-6,066,395.00	-17.19%	317,594,993.00	288,350,000	29,244,993.00	10.14%
雜項業務收入	18,300,000	101,589.00	128,000	-26,411.00	-20.63%	17,240,571.00	16,103,000	1,137,571.00	7.06%
業務成本與費用	5,840,454,000	446,380,144.00	498,940,000	-52,559,856.00	-10.53%	4,716,213,608.00	4,728,712,000	-12,498,392.00	-0.26%
教學成本	5,050,313,000	396,860,858.00	431,926,000	-35,065,142.00	-8.12%	4,105,656,509.00	4,087,894,000	17,762,509.00	0.43%
教學研究及訓輔成本	2,947,250,000	211,338,719.00	246,149,000	-34,810,281.00	-14.14%	2,306,845,951.00	2,359,562,000	-52,716,049.00	-2.23%
建教合作成本	1,836,873,000	166,917,351.00	162,820,000	4,097,351.00	2.52%	1,615,661,064.00	1,512,254,000	103,407,064.00	6.84%
推廣教育成本	266,190,000	18,604,788.00	22,957,000	-4,352,212.00	-18.96%	183,149,494.00	216,078,000	-32,928,506.00	-15.24%
其他業務成本	241,950,000	11,231,241.00	23,693,000	-12,461,759.00	-52.60%	157,303,395.00	181,650,000	-24,346,605.00	-13.40%
學生公費及獎勵金	241,950,000	11,231,241.00	23,693,000	-12,461,759.00	-52.60%	157,303,395.00	181,650,000	-24,346,605.00	-13.40%
管理及總務費用	535,797,000	37,597,640.00	42,655,000	-5,057,360.00	-11.86%	442,775,055.00	449,290,000	-6,514,945.00	-1.45%
管理費用及總務費用	535,797,000	37,597,640.00	42,655,000	-5,057,360.00	-11.86%	442,775,055.00	449,290,000	-6,514,945.00	-1.45%
其他業務費用	12,394,000	690,405.00	666,000	24,405.00	3.66%	10,478,649.00	9,878,000	600,649.00	6.08%
雜項業務費用	12,394,000	690,405.00	666,000	24,405.00	3.66%	10,478,649.00	9,878,000	600,649.00	6.08%
業務賸餘（短絀）	-381,524,000	284,913,452.00	92,538,000	192,375,452.00	207.89%	-68,979,078.00	-317,727,000	248,747,922.00	-78.29%
業務外收入	418,474,000	78,931,979.00	28,317,000	50,614,979.00	178.74%	365,625,488.00	342,134,000	23,491,488.00	6.87%
財務收入	24,222,000	7,345,776.00	2,802,000	4,543,776.00	162.16%	19,299,947.00	19,898,000	-598,053.00	-3.01%
利息收入	23,582,000	1,859,334.00	2,162,000	-302,666.00	-14.00%	13,098,631.00	19,258,000	-6,159,369.00	-31.98%

國立臺灣師範大學校務基金

收支餘絀表

中華民國109 年 10 月份

單位:新臺幣元 第 2 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
投資賸餘	640,000	5,486,442.00	640,000	4,846,442.00	757.26%	6,201,316.00	640,000	5,561,316.00	868.96%
其他業務外收入	394,252,000	71,586,203.00	25,515,000	46,071,203.00	180.57%	346,325,541.00	322,236,000	24,089,541.00	7.48%
資產使用及權利金收入	303,330,000	28,172,429.00	14,060,000	14,112,429.00	100.37%	216,166,785.00	244,507,000	-28,340,215.00	-11.59%
違規罰款收入	2,822,000	-48,727.00	235,000	-283,727.00	-120.73%	372,730.00	2,350,000	-1,977,270.00	-84.14%
受贈收入	41,923,000	34,189,230.00	3,494,000	30,695,230.00	878.51%	90,021,839.00	34,940,000	55,081,839.00	157.65%
賠（補）償收入	105,000	4,242.00	9,000	-4,758.00	-52.87%	33,386.00	87,000	-53,614.00	-61.63%
雜項收入	46,072,000	9,269,029.00	7,717,000	1,552,029.00	20.11%	39,730,801.00	40,352,000	-621,199.00	-1.54%
業務外費用	176,229,000	14,621,794.00	20,199,000	-5,577,206.00	-27.61%	117,345,765.00	139,880,000	-22,534,235.00	-16.11%
財務費用	8,224,000	3,403,122.00	5,483,000	-2,079,878.00	-37.93%	4,436,757.00	8,224,000	-3,787,243.00	-46.05%
利息費用	8,224,000	3,403,122.00	5,483,000	-2,079,878.00	-37.93%	4,373,575.00	8,224,000	-3,850,425.00	-46.82%
投資短絀	0	0.00	0	0.00		63,182.00	0	63,182.00	
其他業務外費用	168,005,000	11,218,672.00	14,716,000	-3,497,328.00	-23.77%	112,909,008.00	131,656,000	-18,746,992.00	-14.24%
財產交易短絀	0	68,448.00	0	68,448.00		79,398.00	0	79,398.00	
雜項費用	168,005,000	11,150,224.00	14,716,000	-3,565,776.00	-24.23%	112,829,610.00	131,656,000	-18,826,390.00	-14.30%
業務外賸餘（短絀）	242,245,000	64,310,185.00	8,118,000	56,192,185.00	692.19%	248,279,723.00	202,254,000	46,025,723.00	22.76%
本期賸餘（短絀）	-139,279,000	349,223,637.00	100,656,000	248,567,637.00	246.95%	179,300,645.00	-115,473,000	294,773,645.00	-255.27%

備註：

壹、本年度截至10月底止累計收支分析，主要差異原因如下：

一、業務短絀至10月底止實際短絀數6,897萬9,078元，較預算短絀數3億1,772萬7,000元，減少短絀2億4,874 萬7,922元，主要係學雜費收帳較預計提前及政府機關等委辦及補助計畫收入較預期增加所致。分析如下：

(一)業務收入：

- 1.學雜費收入：主要係學雜費收帳較預計提前所致。
- 2.推廣教育收入：主要係部分推廣班受疫情影響取消開班，致實際收入較預計減少。
- 3.權利金收入：主要係技術移轉授權金等收入較預計增加所致。
- 4.其他補助收入：主要係政府機關等補助計畫收入較預計增加所致。

(二)業務成本與費用：

- 1.推廣教育成本：主要係部分推廣班受疫情影響取消開班，致成本隨同減少。
- 2.學生公費及獎勵金：主要係學生獎助學金支出較預計減少所致。

國立臺灣師範大學校務基金

收 支 餘 絀 表

中華民國109 年 10 月份

單位:新臺幣元 第 3 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%

二、業務外賸餘至10月底止實際賸餘數2億4,827萬9,723元，較預算賸餘數2億225萬4,000元，增加賸餘4,602萬5,723元，主要係各界及校友捐贈款等實際受贈收入較預計增加所致。分析如下：

(一)業務外收入：

- 1.利息收入：主要係因資金調度需求，致利息收入較預計減少。
- 2.投資賸餘：係處分股票認列之出售損益未編列預算所致。
- 3.資產使用及權利金收入：主要係各項場地使用收入較預計減少。
- 4.違規罰款收入：主要係廠商違約罰款收入較預計減少。
- 5.受贈收入：係各界及校友捐贈款等實際受贈收入較預計增加所致。
- 4.賠（補）償收入：主要係圖書遺失處理費收入較預計減少。

(二)業務外費用：

- 1.利息費用：主要係長期債務舉借進度較預計落後，致借款利息費用減少。
- 2.投資短絀：未編列預算，係轉投資「臺師大新創控股事業股份有限公司」採權益法評價所認列之投資短絀。
- 3.財產交易短絀：係本校監視系統1部等提早報廢所致。
- 4.雜項費用：主要係修理保養及保固費與攤銷費用較預計減少所致。

三、本期賸餘至10月底止實際賸餘數1億7,930萬645元，較預算短絀數1億1,547萬3,000元，反絀為餘，相差2億9,477萬3,645元，主要係學雜費收帳較預計提前及政府機關等委辦及補助計畫收入較預期增加所致。

貳、10月份業務收支分析，主要差異原因如下：

一、業務賸餘：10月實際賸餘數2億8,491萬3,452元，較預算賸餘數9,253萬8,000元，增加賸餘1億9,237萬5,452元，主要係學雜費收帳較預計提前所致。

二、業務外賸餘：10月實際賸餘數6,431萬185元，較預算賸餘數811萬8,000元，增加賸餘5,619萬2,185元，主要係各界及校友捐贈款等實際受贈收入較預計增加所致。

三、本期賸餘：10月實際賸餘數3億4,922萬3,637元，較預算賸餘數1億65萬6,000元，增加賸餘2億4,856萬7,637元，主要係學雜費收帳較預計提前所致。